
СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕРЁЗОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Официальное издание

N 9

'30м августа 2024 года 

с. Берёзовка



СБОРНИК

муниципальных правовых актов 
органов местного самоуправления 

муниципального образования Берёзовский сельсовет 
Первомайского района Алтайского края

N 9 "30" авгеста 2024 года

Официальное издание

СОДЕРЖАНИЕ

Раздел 1. Решения Совета депутатов Берёзовского сельсовета Первомайского района 
Алтайского края

1. Решение Совета депутатов Берёзовского сельсовета Первомайского района 
Алтайского края № 74 от 29.08.2024г. «О внесении изменений в решение Совета 
депутатов Берёзовского сельсовета от 20.12.2023 № 53 «О бюджете Берёзовского 
сельсовета Первомайского района Алтайского края на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов»___________________________________________________ 3
2. Решение Совета депутатов Берёзовского сельсовета Первомайского района 
Алтайского края № 75 от 29.08.2024 г. «О внесении изменений в решение совета 
депутатов № 7 от 23.09.2022 г. " Об образовании постоянной комиссии по 
вопросам местного самоуправления и правопорядка Совета депутатов 
Берёзовского сельсовета Первомайского района Алтайского края восьмого созыва»

___________________________________________________________________________ 15

3. Решение Совета депутатов Берёзовского сельсовета Первомайского района Алтайского 
края № 76 29.08.2024г «О внесении изменений в решение совета депутатов № 8 от 
23.09.2022 г. " Об образовании постоянной комиссии по вопросам собственности, 
земельных отношений, охране окружающей среды Совета депутатов Берёзовского 
сельсовета Первомайского района Алтайского края восьмого созыва»___________16



4 Решение Совета депутатов Берёзовского сельсовета Первомайского района
Алтайского края № 77 29.08.2024г «О внесении изменений в решение совета 
депутатов № 1 от 23.09.2022 г. " Об образовании Мандатной комиссии Совета 
депутатов Берёзовского сельсовета Первомайского района Алтайского края 
восьмого созыва»___________________________________________________________ 17



РЕШЕНИЕ

Совет депутатов Березовского сельсовета
Первомайского района Алтайского края

29.08.2024 № 74

О внесении изменений в решение 
Совета депутатов Березовского сельсовета 
от 20.12.2023 № 53 «О бюджете Березовского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 г. № 145-ФЗ, 
решением Совета депутатов Березовского сельсовета от 26.08.2020 № 17 «О бюджетном 
процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Березовский сельсовет» Совет 
депутатов

РЕШИЛ:
1.Внести в решение Совета депутатов Березовского сельсовета от 20.12.2023 № 53 «О бюджете 
Березовского сельсовета Первомайского района Алтайского края на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов» следующие изменения:

1) статью 1 изложить в следующей редакции:
Утвердить основные характеристики местного бюджета на 2024 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения в сумме 15 429,5 

тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов, в 
сумме 4 313,5 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета сельского поселения в сумме 17 129,5 тыс. рублей;
3) верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января 2025 года в сумме 0,0 

тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. 
рублей;

4) дефицит бюджета сельского поселения в сумме 1 700,0 тыс. рублей.

2) приложение № 1 «Источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения 
на 2024 год» изложить в редакции приложения № 1 к настоящему решению.

2) приложение № 3 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджета сельского поселения на 2024 год» изложить в редакции 
приложения № 2 к настоящему решению.

3) приложение № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения на 
2024 год» изложить в редакции приложения № 3 к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к решению Совета депутатов 
Берёзовского сельсовета «О 
внесении изменений в решение 
Совета депутатов Берёзовского 
сельсовета от 20.12.2023 № 53 «О 
бюджете Берёзовского сельсовета 
Первомайского района Алтайского 
края на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов»

Источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения на 2024
год

Источники финансирования дефицита 
бюджета

Сумма, тыс. рублей

Изменение остатков средств на счетах 
по учету средств бюджетов

1 700,0

2



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к решению Совета депутатов 
Берёзовского сельсовета «О внесении 
изменений в решение Совета 
депутатов Берёзовского сельсовета от 
20.12.2023 № 53 «О бюджете 
Берёзовского сельсовета 
Первомайского района Алтайского 
края на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов»

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджета сельского поселения на 2024 год

Наименование Рз/Пр Сумма, тыс. 
рублей

1 2 3
Расходы бюджета-ВСЕГО, в том числе: 17129,50
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 9 676,1
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования

01 02 769,5

Функционирование Правительства 
РоссийскойФедерации, высших 
исполнительных органов субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций

01 04 2 928,8

Обеспечение деятельностифинансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) 
надзора

01 06 0,5

Резервные фонды 01 11 92,3
Другие общегосударственные вопросы 01 13 5 885,0
НАЦИОНАЛЬНАЯОБОРОНА 02 00 677,0
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка

02 03 677,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

03 00 135,4

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная безопасность

03 10 135,4

НАЦИОНАЛЬНАЯЭКОНОМИКА 04 00 2 803,7

3



Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 2 803,7
ЖИЛИЩНО- КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО

05 00 2 624,9

Благоустройство 05 03 2 614,9
Другие вопросы в области жилищно
коммунального хозяйства

05 05 10,0

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 459,4
Культура 08 01 45,4
Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии

08 04 414,0

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 268,0
Пенсионное обеспечение 10 01 263,0
Другие вопросы в области социальной политики 10 06 5,0
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 00 484,9
Физическая культура 11 01 484,9

4



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к решению Совета депутатов 
Берёзовского сельсовета «О 
внесении изменений в решение 
Совета депутатов Берёзовского 
сельсовета от 20.12.2023 № 53 «О 
бюджете Берёзовского сельсовета 
Первомайского района Алтайского 
края на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов»

Ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения на 2024 год

Наименование Код Рз/Пр ЦСР Вр Сумма,тыс.
рублей

1 2 3 4 5 6
Администрация Берёзовского 
сельсовета Первомайского 
района Алтайского края

303 0000000000 17 129,5

Общегосударственные вопросы 303 01 00 0000000000 9 676,1
Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования

303 01 02 0000000000 769,5

Руководство и управление в 
сфере установленных функций 
органов государственной 
властисубъектов Российской 
Федерации и органов местного 
самоуправления

303 01 02 0100000000 769,5

Расходы на обеспечение 
деятельности органов местного 
самоуправления

303 01 02 0120000000 769,5

Г лава муниципального 
образования

303 01 02 0120010120 769,5

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами

303 01 02 0120010120 100 769,5

5



Функционирование 
Правительства Российской 
Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации, местных 
администраций

303 01 04 0000000000 2 975,1

Руководство и управление в 
сфере установленных функций 
органов государственной 
властисубъектов Российской 
Федерации и органов местного 
самоуправления

303 01 04 0100000000 2 975,1

Расходы на обеспечение 
деятельности органов местного 
самоуправления

303 01 04 0120000000 2 975,1

Центральный аппарат органов 
местного самоуправления

303 01 04 0120010110 2 975,1

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами

303 01 04 0120010110 100 2 471,2

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

303 01 04 0120010110 200 493,3

Иные бюджетные ассигнования 303 01 04 0120010110 800 10,6
Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов 
финансового (финансово
бюджетного) надзора

303 01 06 0000000000 0,5

Межбюджетные трансферты 
общего характера бюджетам 
субъектов Российской 
Федерации и муниципальных 
образований

303 01 06 9800000000 0,5

Иные межбюджетные 
трансферты общего характера

303 01 06 9850000000 0,5

6



Межбюджетные трансферты 
бюджетам муниципальных 
районов из бюджетов 
поселенийи межбюджетные 
грансфертыбюджетам 
поселений избюджетов 
муниципальныхрайонов на 
осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными 
соглашениями

303 01 06 9850060510 0,5

Межбюджетные трансферты 303 01 06 9850060510 500 0,5
Резервные фонды 303 01 11 0000000000 92,3
Иные расходы органов 
местного самоуправления

303 01 11 9900000000 92,3

Резервные фонды 303 01 11 9910000000 92,3
Резервные фонды местных 
администраций

303 01 11 9910014100 92,3

Иные бюджетные ассигнования 303 01 11 9910014100 800 92,3
Другие общегосударственные 
вопросы

303 01 13 0000000000 5 885,0

Межбюджетные трансферты 
общего характера бюджетам 
субъектов Российской 
Федерации и муниципальных 
образований

303 01 13 9800000000 60,0

Иные межбюджетные 
трансферты общего характера

303 01 13 9850000000 60,0

Межбюджетные трансферты 
бюджетам муниципальных 
районов из бюджетов 
поселенийи межбюджетные 
трансфертыбюджетам 
поселений избюджетов 
муниципальныхрайонов на 
осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными 
соглашениями

303 01 13 9850060510 60,0

Межбюджетные трансферты 303 01 13 9850060510 500 60,0

7



Иные расходы органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации и органов местного 
самоуправления

303 01 13 9900000000 5 825,0

Резервные фонды 303 01 13 9910000000 2,7
Резервные фонды местных 
администраций

303 01 13 9910014100 2,7

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

303 01 13 9910014100 200 2,7

Расходы на выполнение других 
обязательств государства

303 01 13 9990000000 5 822,3

Прочие выплаты по 
обязательствам государства

303 01 13 9990014710 5 822,3

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами

303 01 13 9990014710 100 2 374,4

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

303 01 13 9990014710 200 2 990,8

Иные бюджетные ассигнования 303 01 13 9990014710 800 457,4
Национальная оборона 303 02 00 0000000000 677,0
Мобилизационная и 
вневойсковая подготовка

303 02 03 0000000000 677,0

Руководство и управление в 
сфере установленных функций 
органов государственной 
властисубъектов Российской 
Федерации и органов местного 
самоуправления

303 02 03 0100000000 677,0

Руководство и управление в 
сфере установленных функций

303 02 03 0140000000 677,0

Осуществление первичного 
воинского учета на 
территориях, где отсутствуют 
военныекомиссариаты

303 02 03 0140051180 677,0

8



Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами

303 02 03 0140051180 100 533,1

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

303 02 03 0140051180 200 143,9

Национальная безопасность и
правоохранительная
деятельность

303 03 00 0000000000 135,4

Защита населения и 
территорииот чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера, 
пожарная безопасность

303 03 10 0000000000 135,4

Иные вопросы в области 
национальной обороны, 
национальной безопасности и 
правоохранительной 
деятельности

303 03 10 9300000000 135,4

Мероприятия по пожарной 
безопасности

303 03 10 9340000000 135,4

Обеспечение мер первичной 
противопожарной 
безопасности вграницах 
населенных пунктовпоселения

303 03 10 9340060200 135,4

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

303 03 10 9340060200 200 123,3

Иные бюджетные ассигнования 303 03 10 9340060200 800 12,1
НАЦИОНАЛЬНАЯ
ЭКОНОМИКА

303 04 00 0000000000 2 803,7

Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды)

303 04 09 0000000000 2 803,7

Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды)

303 04 09 9100000000 2 803,7

Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды)

303 04 09 9120000000 2 803,7

9



Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды)

303 04 09 9120067270 2 803,7

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

303 04 09 9120067270 200 2 803,7

Жилищно-коммунальное
хозяйство

303 05 00 0000000000 2 624,9

Благоустройство 303 05 03 0000000000 2 614,9
Иные вопросы в области
жилищно-коммунального
хозяйства

303 05 03 9200000000 2 614,9

Иные расходы в области
жилищно-коммунального
хозяйства

303 05 03 9290000000 2 614,9

Уличное освещение 303 05 03 9290018050 586,0
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

303 05 03 9290018050 200 586,0

Организация и содержание 
местзахоронения

303 05 03 9290018070 209,2

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

303 05 03 9290018070 200 209,2

Прочие мероприятия по 
благоустройству городских 
округов и поселений

303 05 03 9290018080 1 603,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

303 05 03 9290018080 200 1 603,0

Благоустройство 303 05 03 9290018090 216,7
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

303 05 03 9290018090 200 216,7

Другие вопросы в области
жилищно-коммунального
хозяйства

303 05 05 0000000000 10,0

Иные вопросы в области
жилищно-коммунального
хозяйства

303 05 05 9200000000 10,0

10



Иные расходы в области
жилищно-коммунального
хозяйства

303 05 05 9290000000 10,0

Прочие мероприятия по 
благоустройству городских 
округов и поселений

303 05 05 9290018080 10,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

303 05 05 9290018080 200 10,0

Культура, кинематография 303 08 00 0000000000 459,4
Культура 303 08 01 0000000000 45,4
Иные вопросы в отраслях 
социальной сферы

303 08 01 9000000000 45,4

Иные вопросы в сфере 
культурыи средств массовой 
информации

303 08 01 9020000000 45,4

Мероприятия в сфере 
культуры икинематографии

303 08 01 9020016510 45,4

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

303 08 01 9020016510 200 45,4

Другие вопросы в области 
культуры, кинематографии

303 08 04 0000000000 414,0

Иные вопросы в отраслях 
социальной сферы

303 08 04 9000000000 414,0

Иные вопросы в сфере 
культурыи средств массовой 
информации

303 08 04 9020000000 414,0

Мероприятия в сфере 
культуры икинематографии

303 08 04 9020016510 414,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

303 08 04 9020016510 200 414,0

Социальная политика 303 10 00 0000000000 268,0
Пенсионное обеспечение 303 10 01 0000000000 263,0
Иные вопросы в отраслях 
социальной сферы

303 10 01 9000000000 263,0

Иные вопросы в сфере 
социальной политики

303 10 01 9040000000 263,0

Доплаты к пенсиям 303 10 01 9040016270 263,0
Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению

303 10 01 9040016270 300 263,0

11



Другие вопросы в области 
социальной политики

303 10 06 0000000000 5,0

Иные расходы органов 
местного самоуправления

303 10 06 9900000000 5,0

Резервные фонды 303 10 06 9910000000 5,0
Резервные фонды местных 
администраций

303 10 06 9910014100 5,0

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению

303 10 06 9910014100 300 5,0

Физическая культура и спорт 303 11 00 0000000000 484,9
Физическая культура 303 11 01 0000000000 484,9
Иные вопросы в отраслях 
социальной сферы

303 11 01 9000000000 484,9

Иные вопросы в сфере 
здравоохранения, физической 
культуры и спорта

303 11 01 9030000000 484,9

Мероприятия в области 
здравоохранения, спорта и 
физической культуры, туризма

303 11 01 9030016670 484,9

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

303 11 01 9030016670 200 419,0

Иные бюджетные ассигнования 303 11 01 9030016670 800 65,9

12



Совет депутатов Берёзовского сельсовета
Первомайского района Алтайского края

РЕШЕНИЕ

29.08.2024 № 75
с.Берёзовка

О внесении изменений в решение совета 
депутатов № 7 от 23.09.2022 г. " Об 
образовании постоянной комиссии по
вопросам местного самоуправления и 
правопорядка Совета депутатов Берёзовского 
сельсовета Первомайского района Алтайского 
края восьмого созыва"

В соответствии ’"со статьей 10 Регламента Совета депутатов 
Берёзовского сельсовета Совет депутатов Берёзовского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края РЕШИЛ:

1. Внести изменение в решение совета депутатов № 7 от 
23.09.2022г. " Об образовании постоянной комиссии по бюджету, налоговой, 
экономической и социальной политике Совета депутатов Берёзовского 
сельсовета Первомайского района Алтайского края восьмого созыва" путем:

1) Исключения из количественного состава комиссии Шишигина Д.А.
2) Количественный состав оставить 3 человека.

А.П. Агальцова

{



Совет депутатов Берёзовского сельсовета
Первомайского района Алтайского края

РЕШЕНИЕ

29.08.2024 № 76
с.Берёзовка

О внесении изменений в решение совета 
депутатов № 8 от 23.09.2022 г. " Об 
образовании постоянной комиссии по 
вопросам собственности, земельных
отношений, охране окружающей среды Совета 
депутатов Берёзовского сельсовета
Первомайского района Алтайского края 
восьмого созыва

В соответствии со статьей 10 Регламента Совета депутатов 
Берёзовского сельсовета Совет депутатов Берёзовского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края РЕШИЛ:

Внести изменение в решение совета депутатов № 8 от 23.09.2022 г. " 
Об образовании постоянной комиссии по вопросам собственности, 
земельных отношений, охране окружающей среды Совета депутатов 
Берёзовского сельсовета Первомайского района Алтайского края восьмого 
созыва" путем:

1) Исключения из количественного состава комиссии Внукова Д.И. 
и Шишигина Д.А.

2) Принятия в количественный состав комиссии Леденёва 
Александра Олеговича.

I



С овет депутатов Б ерёзовского сельсовета
Первомайского района Алтайского края

РЕШЕНИЕ

29.08.2024 № 77

с.Берёзовка

О внесении изменений в решение совета 
депутатов № 1 от 23.09.2022 г. " Об 
образовании Мандатной комиссии Совета 
депутатов Берёзовского сельсоветасельсовета
Первомайского района Алтайского края 
восьмого созыва"

В соответствии со статьей 10 Регламента Совета депутатов 
Берёзовского сельсовета Совет депутатов Берёзовского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края РЕШИЛ:
Внести изменение в решение совета депутатов № 1 от 23.09.2022 г. " Об 
образовании Мандатной комиссии Совета депутатов Берёзовского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края восьмого созыва" путем:

1) Исключения из количественного состава комиссии Внукова Д.И.
2) Количественный состав комиссии оставить 3 человека.

А.П. Агальцова

*



СБОРНИК

муниципальных правовых актов 
органов местного самоуправления 

муниципального образования Берёзовский сельсовет 
Первомайского района Алтайского края

N 9 " 30 " августа 2024 года

Учредители: Совет депутатов Берёзовского сельсовета Первомайского района 
Алтайского края и администрация Берёзовского сельсовета Первомайского района

Алтайского края.

Адрес учредителя: 658060, с. Берёзовка, ул. 40 лет Победы, д.44 Первомайский район 
Алтайский край

8 (38532) 79-7-22 - ответственный секретарь Редакционного Совета.

Тираж 3 экз.

Распространяется бесплатно.


